
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-981 del 07/12/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Risoluzione consensuale del contratto 
stipulato con l’ing. Isabella Casadei per l’affidamento del 
servizio professionale in materia di valutazione del DNSH 
e implementazione del piano di monitoraggio ambientale 
del  Programma  regionale  FESR  2021-2027  -  Trattativa 
diretta  n.  3588963  (CIG  Z7C302A616  –  CUP 
E31C22001990001)

Proposta n. PDTD-2023-1020 del 06/12/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Palumbo Leonardo

Responsabile del procedimento Palumbo Leonardo

Questo giorno 07 (sette) dicembre  2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Risoluzione consensuale del contratto stipulato con l’ing.

Isabella Casadei per l’affidamento del servizio professionale in materia di

valutazione del DNSH e implementazione del piano di monitoraggio

ambientale del Programma regionale FESR 2021-2027 - Trattativa diretta n.

3588963 (CIG Z7C302A616 – CUP E31C22001990001)

VISTI:

- gli artt. 1372, 1373 e 2237 c.c.;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.

114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

- che, con Determinazione n. 486/2023 del 08/06/2023, è stata affidata all’ing. Isabella

Casadei, mediante trattativa diretta (TD) n. 3588963/2023 sulla piattaforma del mercato

elettronico (Mepa) di Consip, la realizzazione del servizio professionale in materia di

valutazione del DNSH e implementazione del piano di monitoraggio ambientale del

Programma regionale FESR 2021-2027, per l’importo di euro 24.900,00 (non soggetto a

IVA per regime forfetario agevolato), oltre all’eventuale contributo Inarcassa del 4% e

all’eventuale imposta di bollo;

- che, in data 15/06/2023 con protocollo PG/2023/104721, è stato stipulato il relativo

contratto della durata di 12 mesi decorrenti dalla data di stipula della Trattativa diretta sul

Mepa di Consip Spa;

- che l’Art. 1 “Oggetto” del Capitolato speciale prevede 4 step di attività;

- che l’Art. 8 “Fatturazione e pagamenti” prevede la consegna dei risultati dei primi due

step entro il 15/9/2023 e la relativa fatturazione per il 40% dell’importo aggiudicato;

CONSIDERATO:

- che, con protocollo PG/2023/156645 del 15/09/2023, l’ing. Isabella Casadei ha trasmesso

all'Arpae il risultato utile di cui ai punti 1) e 2) del sopra citato Art. 1 ed ha

successivamente inviato la corrispondente fattura per l’importo di euro 9.960;



- che il Responsabile del Procedimento, Dott. Leonardo Palumbo, ha ritenuto tale

documentazione rispondente alle esigenze di Arpae e a quanto indicato nel contratto

provvedendo, contestualmente, ad autorizzare la liquidazione della fattura;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, in data 01/12/2023, l’ing. Isabella Casadei ha trasmesso all'Arpae una richiesta di

risoluzione dal citato contratto, acquisita agli atti con protocollo PG/2023/205159, in

quanto ha vinto un PhD presso l’Università di Bologna “PhD in Future Earth Climate

Change and Societal Challenges” (contratto triennale rinnovabile) che consente di

acquisire un titolo utile ad accedere alla carriera accademica;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento ha espresso parere favorevole all’accoglimento della

richiesta dell’ing. Isabella Casadei;

- che nulla è più dovuto all’ing. Isabella Casadei in quanto il servizio svolto è stato fatturato

e liquidato da Arpae e le fasi successive dell’attività non sono mai state avviate;

RITENUTO:

- pertanto, di acconsentire ad una risoluzione consensuale del contratto stipulato con l’ing.

Isabella Casadei tramite TD n. 3588963/2023 sul mepa di Consip;

SU PROPOSTA:

- del dott. Leonardo Palumbo, Responsabile del Servizio Osservatorio Energia Rifiuti e Siti

Contaminati, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è lo stesso dott. Leonardo Palumbo;

DETERMINA

1. di dare atto, ai sensi dell’art. 1373 del Codice Civile, della risoluzione consensuale del

contratto stipulato in data 15/06/2023 con l’ing. Isabella Casadei per l’affidamento del

servizio professionale in materia di valutazione del DNSH e implementazione del piano di

monitoraggio ambientale del Programma regionale FESR 2021-2027, in esito a trattativa

diretta n. 3588963/2023 sul Mepa di Consip;

2. di dare atto che, come già dichiarato dall’ing. Isabella Casadei, la prestazione svolta è stata

fatturata e liquidata da Arpae e che nessun compenso risulta più dovuto;



3. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo

del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.

Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari


